MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E NATURAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 993/2021 - ICEN (11.34)

 23073.014212/2021-59Nº do Protocolo:
Belém-PA, 11 de maio de 2021.

    Ao sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um , às nove horas e trinta minutos ,
  pela plataforma Google Meet , realizou-se a reunião extra ordinária do Conselho da Faculdade de Química

    do Instituto de Ciências Exatas e Naturais sob a presidência d a professor a PATRÍCIA SANTANA
 BARBOSA MARINHO, diretora da Faculdade de Química e com a presença dos professores: ADRIANO

CALDEIRA FERNANDES, ANA PAULA CARRICO DE LIMA, ANA ROSA CARRICO DE LIMA
MONTENEGRO DUARTE, ANDERSON HENRIQUE LIMA E LIMA, ANDREY MOACIR DO
ROSARIO MARINHO, ANTONIO CLAUDIO LIMA MOREIRA BASTOS, CARLOS ANTONIO
NEVES, ELOISA HELENA DE AGUIAR ANDRADE, FABIO ALBERTO DE MOLFETTA,
HERONIDES ADONIAS DANTAS FILHO, JOSE CIRIACO PINHEIRO, LOURIVALDO DA SILVA
SANTOS, LUIZ ACACIO CENTENO CORDEIRO, MARTA HELENA TAVARES PINHEIRO,
MICHELLE DE SOUZA LEMOS, NEIRIVALDO CAVALCANTE DA SILVA, RODRIGO DELLA

  NOCE e SIMONE DE FATIMA PINHEIRO PEREIRA . Professores que justificaram sua ausência:
 ELIZABETH MARIA SOARES RODRIGUES , OSCAR AUGUSTO SANCHEZ ROMERO e

 WALDINEI ROSA MONTEIRO. Professores que não justificaram sua ausência: ALBERDAN SILVA
 SANTOS , ALBERTO CARDOSO ARRUDA, CARLOS EMMERSON FERREIRA DA COSTA,

CLAUDIO NAHUM ALVES, ERIVAN SOUSA CRUZ, GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO,
HERIBERTO RODRIGUES BITENCOURT, JORGE RAIMUNDO DA TRINDADE SOUZA, JOSE
PIO IUDICE DE SOUZA, JOSE ROBERTO ZAMIAN, JOSE ROGERIO DE ARAUJO SILVA, KELLY
DAS GRACAS FERNANDES DANTAS, LEYVISON RAFAEL VIEIRA DA CONCEICAO,
MARIVALDO JOSE COSTA CORREA, MILTON NASCIMENTO DA SILVA e RAIMUNDO

 FERREIRA GOUVEA PIMENTEL BELEZA FILHO . Representante dos Técnico-Administrativos que
     comparece ram : ALAN SENA PINHEIRO , JOSE DA SILVA GOMES e OSSALIN DE ALMEIDA . Os

  Técnico-Administrativos que justificaram a ausência: ARGEMIRO RIBEIRO DA SILVA NETO e
  EDILSON DOS SANTOS PORTO. Os Técnico-Administrativos que não justificaram a ausência: SALIM

       RODRIGUES DA SILVA e THIAGO DE MATOS BEZERRA. C ompare ceram à reunião o s
         representante s do s Centro s Acadêmico s de Química : ELIAS DOUGLAS MAIA DE BRITO,

  EVERTON LOPES DA CUNHA e VALERIA VASCONCELOS DE FREITAS . A presidente
   cumprimentou a todos e, deu início à Reunião Extraordinária - convocação nº 005 /20 2 1 - FAQUI, dando

prosseguimento, passou a pauta da reunião, a saber:
Ordem do dia:
1. - Aprovação do edital para professor formador do curso de licenciatura em química EaD e

. composição da comissão de avaliação A presidente da mesa solicitou que o coordenador do curso de
licenciatura em Química EaD, Prof. JOSE CIRIACO PINHEIRO expusesse o edital aos membros para
discussão, sendo que todos os membros do Conselho foram de acordo com o edital solicitando apenas a
adaptação do calendário, por conseguinte o mesmo foi . Em seguida osaprovado por unanimidade

JOSEmembros APROVARAM por unanimidade a comissão de avaliação composta pelos professores:
CIRIACO PINHEIRO ANDERSON HENRIQUE LIMA E LIMA (Membro), (Presidente),
NEIRIVALDO CAVALCANTE DA SILVA (Membro) e ADRIANO CALDEIRA FERNANDES

 (Suplente). 2. - Proposta da Comissão para oferta dos componentes curriculares experimentais
durante o período de pandemia da COVID-19. A presidente da mesa passou a palavra ao Prof.
ANDERSON HENRIQUE LIMA E LIMA que é o presidente da comissão instaurada em reunião
anterior, para de discutir o tema e apresentar a minuta da Instrução Normativa que norteie a oferta das
disciplinas experimentais e os estágios supervisionados no período da pandemia de COVID-19. O

presidente da comissão começou a discutir a minuta com os membros, após todos os ajustes realizados
pelos conselheiros a Instrução Normativa nº 01/2021 foi  e segue emAPROVADA por unanimidade
anexo a esta ata.  presidente da mesa agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E,A
para constar, foi por mim, José da Silva Gomes, lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada
será assinada por todos os presentes na reunião. Belém, sete de maio de dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 11:02)
ADRIANO CALDEIRA FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 1813627

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 10:42)
ALAN SENA PINHEIRO

QUIMICO

ICEN (11.34)

Matrícula: 2617712

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 10:55)
ANA PAULA CARRICO DE LIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 1153257

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 14:19)
ANA ROSA CARRICO DE LIMA MONTENEGRO DUARTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 1153258

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 17:37)
ANDERSON HENRIQUE LIMA E LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 1316033

(Assinado digitalmente em 12/05/2021 11:48)
ANDREY MOACIR DO ROSARIO MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 1684088

(Assinado digitalmente em 12/05/2021 10:18)
ANTONIO CLAUDIO LIMA MOREIRA BASTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 326403

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 19:24)
CARLOS ANTONIO NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 1969148

(Não Assinado)
ELOISA HELENA DE AGUIAR ANDRADE

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: 1682360

(Não Assinado)
FABIO ALBERTO DE MOLFETTA

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: 1682673

(Não Assinado)
HERONIDES ADONIAS DANTAS FILHO

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: 1683127

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 10:43)
JOSE CIRIACO PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 326312

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 11:13)
JOSE DA SILVA GOMES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: 1829485

(Não Assinado)
LOURIVALDO DA SILVA SANTOS

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: 327408

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 10:59)
LUIZ ACACIO CENTENO CORDEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 326473

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 12:40)
MARTA HELENA TAVARES PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 328023

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 15:11)
MICHELLE DE SOUZA LEMOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 3155243

(Assinado digitalmente em 12/05/2021 10:09)
NEIRIVALDO CAVALCANTE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 3156214

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 13:22)
OSSALIN DE ALMEIDA

TECNICO EM QUIMICA

ICEN (11.34)

Matrícula: 328153

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 10:31)
PATRICIA SANTANA BARBOSA MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 1683679

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 18:53)
RODRIGO DELLA NOCE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 3036706

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 12:14)
SIMONE DE FATIMA PINHEIRO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 327514

(Não Assinado)
VALERIA VASCONCELOS DE FREITAS

DISCENTE

Matrícula: 201810840056

(Não Assinado)
ELIAS DOUGLAS MAIA DE BRITO

DISCENTE

Matrícula: 201910840040

(Assinado digitalmente em 12/05/2021 13:38)
EVERTON LOPES DA CUNHA

DISCENTE

Matrícula: 201710940022

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 993 2021 ATA DE REUNIÃO 11/05/2021 832f87f7de

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf